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Abstrakt:

Bakalářská práce se zabývá fenoménem křesťanství v Indii, přičemž hlavním úkolem je

poskytnout čtenáři základní exkurz do této problematiky. Skládá se z historického nástinu,

který se snaží uchopit základní dějinný vývoj s důrazem na charakteristické rysy, které

nejvíce ovlivnily situaci křesťanství v dnešní Indii. Druhá část práce se soustřeďuje na

vztah křesťanství a indické společnosti se zvláštním důrazem na problémy, které vedly ke

komunálnímu napětí. Poslední část práce se zabývá projevy lidového křesťanství v Indii.

Klíčová slova: křesťanství, Indie, náboženství Indie, křesťanské misie

Abstract:

Bachelor thesis deals with the phenomenon of Christianity in India. The principal aim of

the paper is to provide a basic knowledge about this phenomenon to the reader. It contains

of the historical outline which search for characteristic historical shifts considered to have

significant impact on the state of Christianity in India today. The second part of the paper

focuses on the relationship between Christiantity and indian society with special regard to

problems which led to the emergence of communal tensions. The last part of the work is

concerned with the manifestation of popular Christianity in India.

Keywords: Christianity, India, religion in India, Christian missions
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1. Úvod

Cílem této práce je seznámit čtenáře za pomoci sekundární literatury

s problematikou historického vývoje křesťanství v Indii. Křesťanství, nejrozšířenější

světové náboženství, dnes představuje pouze minoritní duchovní proud v rozmanitém

náboženském prostoru Indie. Přesto bylo v průběhu staletí zprostředkovatelem setkávání

odlišných kultur, zanechalo svůj charakteristický otisk ve zdejším náboženském prostoru a

doplnilo tak pestrou mozaiku tradic, kultur, duchovních hnutí a sekt v této zemi.

Práce se snaží téma uchopit z pohledu různých vědních oborů – historie, sociologie

a sociální antropologie – a nechat tak zaznít jak hlasy, které se věnují dějinám křesťanství a

jeho vlivu na transformaci indické společnost, tak ty, které se zabývají tématy mnohem

subtilnějšími, jako je individuální prožívání křesťanského poselství či skupinové vyjádření

náboženského prožitku. Práce si neklade za cíl zabývat se křesťanskou teologií ani

vnitřním vývojem křesťanských církví. Přestože bychom na indické půdě mohli hovořit o

různých ‚křesťanstvích‘, jelikož se zde objevuje mnoho odlišných podob tohoto

náboženství, zachováme je jako jednotný celek.

První polovina práce a zároveň první kapitola poskytuje čtenáři strukturovaný

nástin vývoje křesťanství, ve kterém jsou vyznačeny hlavní charakteristiky dějinných etap.

Badatelé přistupují k periodizaci dějin křesťanství v Indii různými způsoby, přesto však

zachovávají dělení do čtyř hlavních dějinných úseků: počátky křesťanství na území Indie,

příchod portugalských obchodníků v roce 1498 a působení katolických misií, britská

koloniální expanze a rozvoj protestantských misií, a čtvrté období od vzniku nezávislého

státu v roce 1947 dodnes. Práce toto dělení zpravidla zachovává. Ve druhé kapitole

nazvané Křesťanství a indická společnost se práce soustředí na společenské jevy, které

vedly ve 20. století ke zvyšování mezináboženského napětí. Součástí této kapitoly je také

pohled do problematiky identity indických křesťanů. Třetí a poslední kapitola zkoumá

specificky indický a zároveň křesťanský náboženský prožitek a všímá si prolínání tradic,

rituálů a praktik, ke kterému při tomto náboženském prožitku dochází.

Zahraniční literatura k tomuto tématu je poměrně značně obsáhlá. Přesto se

jednotlivé práce tématu často věnují pouze v rámci určité vědecké perspektivy (historie,

sociologie, sociální antropologie či politologie), a pro ucelený vhled do problematiky je

třeba poznatky kombinovat. První část práce čerpá z historických monografií S. Neilla a R.

E. Frykenberga. Další dvě kapitoly, zabývající se vztahem křesťanství a indické

společnosti a vyjádřením náboženské zkušenosti, čerpají především z antropologických
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studií (L. Caplan, R. Robinson a další), z nichž nejpozoruhodnější se zdá být sborník Selvy

Raj (et al.), pojednávající o lidovém křesťanství. Zdá se, že právě lidové vyjádření

křesťanské náboženské zkušenosti je nevysychající studnou námětů a inspirací pro

badatele.

V roce 2001 žilo v Indii 24 080 016 křesťanů, což představuje přibližně 2,34%

z celkového počtu obyvatel.
1
Přesto zde tvořili po hinduistech

2
a muslimech třetí

nejpočetnější náboženskou skupinu. V rámci indického subkontinentu můžeme určit tři

oblasti s největší hustotou křesťanského osídlení – jih země, její severovýchodní výběžek a

několik distriktů v centrálním vnitrozemí na pomezí svazových států Džárkhand,

Čhattísgarh a Urísa. Majoritní náboženskou skupinu tvoří křesťané ve třech státech:

Méghálaj (přes 70% obyvatel), Mizóram (87%) a Nágáland (90%).
3
Obecně můžeme

křesťanské komunity rozdělit mezi příslušníky starobylých církví syrského ritu na jihu

území a dále mezi římské katolíky a protestanty. S výjimkou prvních jmenovaných jde o

konvertity nebo potomky konvertitů a o výsledek evropské koloniální a kulturní expanze

probíhající od 15. století. Tento charakteristický rys byl podstatný pro celý dějinný vývoj

křesťanství v Indii a dodnes je zdrojem mnoha problémů a nedorozumění.

1 Dle dat ze sčítání lidu v roce 2001, viz http://www.censusindia.gov.in/Tables_Published/C-Series/C-

Series_link/c15_india.pdf. V době odevzdání této práce nejsou ještě známa data sčítání lidu z roku 2011, pro

vice informací viz http://www.censusindia.gov.in [cit. 2.6.2011]
2 Přestože je pojem hinduismus problematického charakteru a mnoho badatelů dnes přechází spíše k označení

‚indická náboženství‘, v této práci jej zachováme jako souhrnné označení pro autochtonní indická
náboženství s výjimkou buddhistů, džinistů a sikhů
3 HOLMAN, Jaroslav. Křesťanství v jižní Asii. In Vavroušková, S. (et al.). Náboženství a společnost v jižní a

jihovýchodní Asii: tradice a současnost. 1. vyd. Praha: Orientální ústav AV ČR, 2005. s. 193

http://www.censusindia.gov.in/Tables_Published/C-Series/C-Series_link/c15_india.pdf
http://www.censusindia.gov.in/Tables_Published/C-Series/C-Series_link/c15_india.pdf
http://www.censusindia.gov.in/
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2. Historický nástin

2.1 Počátky křesťanství na území Indie

Křesťanství má v Indii tisícileté kořeny. Pro studium prvních staletí našeho

letopočtu nemáme dostatek přesvědčivých historických záznamů, s určitostí můžeme

hovořit o přítomnosti křesťanů na indickém subkontinentu až od 6. století našeho

letopočtu.

Nejstarší církve na jihu Indie tvrdí, že jejich náboženství má v Indii apoštolský

původ. Ten odvozují od působení Ježíšova učedníka, svatého Tomáše. Podle místní tradice

Tomáš do Indie dorazil roku 52 n. l., na Malabárském pobřeží založil sedm kostelů a

ustanovil zde první křesťanské komunity. Poté se vydal na východní Koromadelské

pobřeží, kde u města Mailápuru zemřel násilnou smrtí z rukou bráhmana. Nejstarším a

jediným přímým zdrojem tomášovské legendistické tradice je apokryfní spis Skutky

Tomášovy, vzniklý asi počátkem třetího století v Mezopotámii. Zde se dozvídáme, že

apoštolové po Ježíšově smrti losují, do které části světa se každý z nich vydá hlásat

evangelium. Tomášův los padne na Indii, a přestože zprvu odmítá, je prodán jako otrok

indickému kupci Abbanovi a vydává se s ním na cestu. V Indii vykoná mnohé zázraky,

přivede k víře nové učedníky a nakonec umírá mučednickou smrtí na neznámém místě.
4
O

historické autenticitě tohoto díla můžeme vážně pochybovat. Jednak nás k tomu vede

samotný mytický charakter díla, ale především text nezasazuje děj do specificky indického

kulturního prostředí. Navíc badatelé považují za centrum tomášovského kultu spíše

syrskou Edessu. V současné době převládá názor, že právě odtud se kult společně

s několika vlnami přistěhovalců do Indie dostal. Badatelé dále pracují s doklady, že krom

tomášovské tradice se na území Indie nacházela také tradice bartolomějská, která

pocházela pravděpodobně z Egypta, její centrum v Indii se nacházelo v okolí dnešní


[…]


duchů (bonga). Jiné rituály probíhaly a probíhají paralelně vedle sebe, aniž by se tím

navzájem ohrožovaly. Kromě tradičního katolického obřadu konfirmace Santalové totiž

například praktikují také iniciační kmenový obřad pro dospívající muže. Zatímco první

rituál splňuje kanonický požadavek na plné zapojení se do života církve, druhý uspokojuje

sociokulturní potřebu statutu dospělosti a plného členství v životě kmene.
82

Třetím typem

interakce mezi tradicemi byla tzv. tradicionalizace, tj. přijmutí křesťanských rituálů poté,

co je změněn jejich obsah a význam. Křesťanské rituály tak byly ‚indigenizovány‘ a

‚tradicionalizovány‘, aby zapadly do kmenové kosmovize.
83
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Celkově je možno takovéto aktivní zacházení s různými náboženskými významy a

praktikami nazvat selektivním synkretismem
84

, který je ovšem pro indické náboženské

prostředí všeobecně charakteristický. Právě tento „rituální dialog v akci“
85

se zdá být

skutečným místem setkávání odlišných tradic.

Skutečně zajímavým náboženským obřadem se zdají být křesťanská vozová procesí

římsko-katolických komunit v Tamilnádu. Vozová procesí jsou v Indii významnou

náboženskou událostí, při které jsou bohové, vtěleni soch či obrazů, vezeni ulicemi. Tento

obřad má dvojí význam: bůh obchází po ulicích své panství a zároveň poskytuje okolo

stojícím lidem účastnících se veřejného rituálu svůj daršan, tj. přímý pohled na živého

boha. J. P. Waghorne ve své studii o vozovém procesí v malé vesničce Avuru uvádí, že

dřevěné vozy, na kterých jsou vezeni vzkříšený Kristus, Panna Marie a archanděl Michael,

se podstatně podobají vozům místních bohů. Rozdíl mezi hinduistickým a křesťanským se

skrývá v detailech plných náboženské symboliky. Mezi barvami na vozech převažují

růžová a modrá, chápány právě jako barvy spojené s křesťanstvím. Nahoře na vozech

dominuje kříž a svaté obrazy jsou zahrnuty záplavou růží a jasmínu, ale nikdy ne lotusy,

květinami zasvěcenými bohům hinduistickým. Tento veřejný náboženský obřad naplňuje

jeho účastníky sdíleným náboženským prožitkem, při kterém splývají hranice mezi časem,

místem i tradicemi.
86

Sdílené náboženské vědomí kombinující různé rituální proudy, náboženské tradice

a lokální zvyky se zdá být účinnou zbraní proti náboženské rigiditě, která vede k mnoha

konfliktům. Vyžaduje však otevřenost a aktivní přístup v účasti na náboženské zkušenosti.
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86 Více viz tamtéž, s. 11-37
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5. Závěr

Cílem práce bylo podniknout exkurz do fenoménu křesťanství v Indii a poskytnout

čtenáři základní znalosti v této oblasti. Pro pochopení každého náboženského jevu je třeba

nejprve nastínit jeho historii. Práce se proto snažila zachytit významné charakteristické

rysy vývoje křesťanství v Indii od jeho počátků až po současnost.

Z práce vyplývá, že křesťanské komunity v Indii nepředstavují jednotný celek a že

jejich různorodost byla historicky podmíněna. Zatímco se nejstarší křesťanské komunity

syrských křesťanů, žijící na indickém subkontinentu od počátku letopočtu, dokonale

přizpůsobily místnímu prostředí a vyvinuly tak svébytnou tradici skutečně indického

křesťanství, ostatní křesťanské skupiny jsou výsledkem evropské koloniální expanze

probíhající od 15. století. V průběhu dějin můžeme od sebe celkem zřetelně odlišit

působení římskokatolických a protestantských misií. Práce si všímala propojení misií

s koloniální expanzí, které je dodnes zdrojem mnoha konfliktů. Dále nastínila novodobé

trendy, týkající se křesťanství v Indii, které zasahují i do jednadvacátého století. Křesťané

v Indii hledají prostředky k vyjádření své komplexní identity. Jelikož zároveň představují

ve své většině neprivilegované vrstvy společnosti, je toto hledání identity spojeno

s voláním po teologii osvobození a s rozvojem hnutí za společenskou a ekonomickou

nezávislost.

Kapitola o vztahu křesťanství a indické společnosti ukázala, že dnešní napětí mezi

náboženskými komunitami je nutno chápat jako velmi komplexní záležitost, která nemá

kořeny v samotných náboženstvích, nýbrž ve společnosti, která během posledních dvou

staletí zažila nevídanou transformaci po stránce ekonomické, sociální a kulturní.

Komplexnost problému nám zároveň nedovoluje navrhovat řešení, jak zmírnit či úplně

odstranit napětí mezi náboženskými komunitami. Mezi nejvýraznější důvody

problematického postavení křesťanů patří jejich sociální původ, dále kontroverzní vztah

mezi křesťanstvím a koloniální politikou, který byl od poloviny dvacátého století

následován jeho propojením s ekonomickou a kulturní globalizací. Již zmíněná

nevyjasněná identita indických křesťanů je zdrojem strachu a podezřívání ze strany

většinové společnosti, které čas od času vyústí v násilí.

Snad právě živá tradice náboženského setkávání v podobě lidového křesťanství

může nabídnout alternativy k institucionálnímu a rigidnímu vymezování ‚nás‘ proti
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‚ostatním‘ a přispět tak k dialogu mezi náboženstvími, mezi tradicemi, mezi národy a

etniky, mezi lidmi.

Rozsah práce znamenal nutnost věnovat se jednotlivým tématům pouze náznakově

a odkazovat zaujatého čtenáře na další zdroje, které mu pomohou dané znalosti prohloubit.

Jednotlivá témata si zaslouží velkou míru pozornosti a dalšího studia.
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