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 Dita Valnerová, studentka hindštiny, si za téma své bakalářské práce zvolila
křesťanství v Indii. Třebaže se jedná o problémový okruh značně široký, a jistě by proto bylo
vhodné jej zúžit zaměřením na konkrétní jev či historickou etapu vývoje křesťanství v Indii,
úkol, který si Valnerová v úvodu své práce vytyčila, totiž poskytnout jakýsi základní exkurz
do dané problematiky, bez větších námitek zdárně splnila. Na rozdíl od mnoha jiných témat
spojených s některým z indických náboženství je navíc otázka křesťanství v Indii v češtině
minimálně zpracována, a tak lze podobný odborný příspěvek zajisté uvítat. Dost možná si jím
autorka předběžně zmapovala terén, na němž se v budoucnu pustí do konkrétněji zaměřeného
badatelského výzkumu.
Práce je smysluplně strukturována do tří kapitol – historický nástin křesťanství v Indii
sleduje vývoj tohoto náboženství od částečně legendistických počátků přes jednotlivá klíčová
zastavení na téměř dvoutisícileté pouti napříč indickými dějinami. Tato kapitola je
nejrozsáhlejší, hutně napsaná, a přesto přehledná, autorka v ní prokazuje velmi dobrou
schopnost pracovat se sekundární literaturou různého typu a následně skrze kompilační
syntézu dílčích poznatků vytvořit kompaktní celek. Rovněž druhá kapitola, křesťanství v
indické společnosti, pěkně odpovídá zvolenému úhlu pohledu, pochválit lze bez pochyb
logickou cestu autorčiných úvah – skrze reflexi náboženské konverze nejprve vytyčí daný
problém, tím jej pojmenuje jako klíčový v celospolečenském kontextu, následně sleduje jeho
projevy v současné společnosti, a to včetně tragických excesů v podobě násilí mezi
náboženstvími. Proto zde trochu překvapí odbytá, až příliš stručná pasáž týkající se
komunalismu, zejména ve srovnání s předchozím podrobným historickým přehledem. Jedná
se o nanejvýš aktuální problém indických křesťanů i hinduistů, který by si bez pochyb
zasloužil větší pozornost. Podobná uspěchanost a v důsledcích jistá informační nevyváženost
je bohužel patrná i ze třetí kapitoly, opět ovšem s přihlédnutím k takřka vzorovým pasážím
historickým. V ní se autorka zmiňuje o lidovém křesťanství, rozšířeném především mezi
kmenovým obyvatelstvem, jehož synkretický charakter zajímavě chápe jako potenciální most
mezi různými indickými náboženstvími.
Předložená práce představuje stylisticky velmi pěkný a dobře čitelný text, který svědčí
o autorčině myšlenkové vyzrálosti i schopnosti dobře se vyjadřovat, opřít svá tvrzení o
vhodně zvolené citace či odkazy na literaturu, a nikoliv jen přepisovat myšlenky jiných
autorů. Také ke zvolené sekundární literatuře, s níž autorka velmi dobře pracuje, ani k jejímu
rozsahu, který zcela odpovídá bakalářské práci, nelze mít výhrady, neboť v ní nechybí žádné
zásadní dílo věnující se problematice křesťanství v Indii.
Přesto se mi některé formulace, především z poslední třetiny textu, z nějž je bohužel
více než patrné, že autorku již tlačil čas, nezdají příliš vhodné, v některých případech snad
dokonce sporné nebo nesmyslné. Ty nejkřiklavější příklady zde uvádím coby otázky, na nichž
by autorka měla vystavět svou ústní obhajobu práce:

- „V ědět, jak se v průběhu staletí měnil názor Evropanů na kastu, znamená porozumět
celému vztahu střetávání dvou kultur.“ (s. 28) Je tato teze pravdivá? Pokud ano, muselo
by se spolu se změnami přístupu ke kastám také měnit přijetí křesťanství většinovou
společností, což se ale zjevně nestalo.

- Co se míní tvrzením, že je kasta „civilní zřízení“. (s. 28)
- Co si autorka představuje, označí-li lidový hinduismus za svět, „kde splývají hranice mezi

náboženskými identitami a institucemi“? (s. 34) Není to spíše právě naopak?

- Nelze souhlasit, že by proces národního uvědomění, resp. indického nacionalismu, od
konce 19. stol. postihl křesťanské komunity jen málo (s. 32) – naopak řada významných
křesťanských myslitelů a prvních teologů byla současně velmi aktivními bojovníky za
práva Indů a posléze i indickou svobodu (např. Brahmabándhav Upádhjáj, N.V. Tilak, S.
Jesudason, C. Andrews – ten dokonce patřil do nejužšího kruhu Gándhího
spolupracovníků).

- Na stejném místě (s. 32) jakýsi myšlenkový můstek k dalšímu tématu (komunalismus)
nedává příliš smysl, protože radikální hinduistické organizace sice již v dané době (1. pol.
20. stol.) vznikaly, ale jejich vztah ke křesťanství byl vágní, ne-li spíše nezainteresovaný.
Konverze, na něž je z pohledu hinduistických komunalistů křesťanství zúženo, se do
centra jejich pozornosti dostaly poprvé (pomineme-li aktivity Árjasamádže na přelomu
století, které ale nelze označit za komunalistické) až na konci 50. let, se skutečnou silou až
od let 90.

- „Doposud jsme se zabývali křesťanstvím v Indii z hlediska historického a sociologického.
Skrze tyto vědní disciplíny se nám jeví jako cosi v podstatě jednotného, více či méně
odděleného od místního prostředí a bez nějaké zvláštní interakce s ním.“ (s. 34) Je tato
výpověď skutečně pravda? Nemluvila autorka výše spíše o opaku? Co touto odděleností
tedy míní?

Ke zmíněným kritickým výtkám přikládám ještě následující tematické okruhy, o nichž by
během obhajoby práce rovněž měla být řeč:

- Napětí mezi trendy v indickém křesťanství ve 20. století a v současnosti (viz s. 24) –
co a proč převažuje, co se zdá být naopak na ústupu, jaké dobové sociální či politické
charakteristiky dnes křesťanskou komunitu v Indii nejvíce ovlivňují?

- Politické konotace v nejchudších indických státech – jaký je vztah křesťanů
k establishmentu indického státu a k jeho pojetí sekularismu?

- Zamyslet se nad napětím mezi deklarovaným náboženským pluralismem, v rámci nějž
kupř. katolická církev vyzývá k upřímnému dialogu s jinými náboženstvími, a
indickou realitou, kde nejen dochází ke komunalistickému násilí, ale i ke stálým
konverzím, mnohdy provázeným nesnášenlivou rétorikou.

- Lze srovnat křesťanské komunity z různých geografických celků Indie – jak se liší
křesťanství na jihu, na severu a severo-východě? Jaké problémy řeší, jaké je sociální
složení věřících a vztah k okolní většinové společnosti?

- Nevyjasněná identita indických křesťanů je v závěru práce zmíněna jako příležitostný
zdroj komunalistického násilí ze strany hinduistů – jak se ale její nejasnost projevuje u
křesťanů samotných? Není rovněž zdrojem nějakého napětí?

Bakalářská práce Dity Valnerové i přes uvedené drobné výhrady působí seriózním

dojmem a vřele ji doporučuji k obhajobě, s navrženým hodnocením výborně.
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